
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  segunda-feira 03 de junho de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1102 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17/2019 – VG-DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º 

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  30 de Maio de 2019, o  servidor , 

abaixo discriminado no Cargo de Assistente Parlamentar Comissionado 
– APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
William Gomes de Oliveira  APC-11 160,00 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 30 de Maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18/2019 – VG-DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º 

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  31 de Maio de 2019, o  servidor , 

abaixo discriminado no Cargo de Assistente Parlamentar Comissionado 
– APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
Manoel Pereira Barroso Neto  APC-11 170,16 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 31 de Maio de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2019.10000.10718.0.000939 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/NP Capacitação e 
Soluções Tecnológicas Ltda. 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade  

CONSIDERANDO o disposto nos termos do inciso I do art. 25 da 
Lei n. 8.666/93, de 21/06/93; 

 
 

CONSIDERANDO que a empresa NP Capacitação e Soluções 
Tecnológicas Ltda é a única empresa a prestar o serviço específico, 
ficando caracterizada à inviabilidade de competição; 
 

RESOLVE: 

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação da empresa 
NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda, para prestação de 
serviço, visando à disponibilidade da ferramenta de Banco de Dados de 
pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública 
via web, com o objetivo de dar celeridade, eficiência, transparência e 
economicidade nas coletas de preços deste Poder Legislativo, no valor 
de R$ 8.598,50 (oito mil quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos), pelo período de 12 (doze) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 03 de junho de 2019. 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 

 
RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 

Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94. 

 
Manaus, 03 de junho de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 

leonardo.bezerra
Realce


